

HUYỆN ỦY DI LINH  
BAN DÂN VẬN  
\*  
Số 09 -KH/BDV

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Di Linh, ngày 27 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 03/6/2022  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội  
vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Di Linh giai đoạn 2022-2030**

Thực hiện Kế hoạch số 19-KH/BDVTU, ngày 07/9/2022 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ về “*Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS huyện Lâm Đồng giai đoạn 2022 – 2030*”. Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào DTTS. Tiếp tục khẳng định sự quan tâm đầu tư của huyện nhằm phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số, thu hẹp chênh lệch khoảng cách về trình độ phát triển kinh tế - xã hội giữa các vùng trong huyện.

- Khơi dậy tinh thần nỗ lực, ý chí tự lực và khát vọng vươn lên thoát nghèo của đồng bào dân tộc thiểu số; khai thác tiềm năng, lợi thế của từng địa phương để phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số theo hướng toàn diện, bền vững. Góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp các dân tộc thiểu số đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán không còn phù hợp; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước.

#### 2. Yêu cầu

- Làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong việc phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào DTTS.

- Quá trình triển khai, thực hiện phải đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận xã hội. Các nội dung thực hiện phải sát với thực tế, thực sự có hiệu quả, phù hợp với đặc thù, thế mạnh của địa phương và nguyện vọng của đồng bào DTTS.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền về công tác dân tộc

- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt sâu sắc và thực hiện đồng bộ những quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách dân tộc của Nhà nước. Làm chuyển biến nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về công tác dân vận, dân vận chính quyền, dân tộc, tôn giáo trong vùng đồng bào DTTS. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và dân thụ hưởng” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Gắn việc triển khai thực hiện Chương trình số 22- CTr/HU, ngày 08/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Di Linh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 với việc thực hiện Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới, Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thường xuyên bám sát cơ sở, tham mưu cấp ủy tăng cường đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số. Kịp thời giải quyết nguyện vọng chính đáng của nhân dân trong vùng đồng bào DTTS. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp đất đai; những vụ việc phức tạp liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và những yếu tố nhạy cảm có liên quan đến đồng bào DTTS.

### 2. Phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS phát huy truyền thống đoàn kết các dân tộc, ý thức tự lực tự cường, tinh thần tự lực vươn lên, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số từng bước vươn lên thoát nghèo.

- Vận động Nhân dân vùng đồng bào DTTS chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ứng dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất. Hỗ trợ người dân vùng đồng bào DTTS tổ chức các hình thức sản xuất tập thể, liên kết sản xuất các sản phẩm nông sản chủ lực theo chuỗi giá trị, gia tăng giá trị. Xây dựng các mô hình liên kết sản xuất gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm; thực hiện tốt việc nhận khoán quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng để tạo sinh kế, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã hội trong vùng đồng bào DTTS.

- Vận động đồng bào DTTS tham gia cùng cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát thực hiện các chương trình, dự án đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững. Định kỳ phối hợp khảo sát tình hình thực hiện chính sách dân tộc và tâm tư, nguyện vọng của đồng bào DTTS để tham mưu kịp

thời cho cấp ủy, tổ chức Đảng lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc.

### **3. Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số**

- Tiếp tục tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi trong việc đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện các thiết chế văn hóa; bảo tồn, phục dựng và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể truyền thống của các dân tộc; khuyến khích các nghệ nhân phổ biến, truyền dạy nghề truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Làm tốt công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa, ngôn ngữ, chữ viết, tập quán, tín ngưỡng truyền thống tốt đẹp của đồng bào DTTS đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán không còn phù hợp. Giảm thiểu và tiến tới chấm dứt tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tục thách cưới... Thực hiện có hiệu quả và lan tỏa nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư, xây dựng đời sống văn hóa mới vùng đồng bào DTTS.

### **4. Củng cố, tăng cường xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

- Tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS cảnh giác với các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc, kích động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các hoạt động chống phá, gây rối an ninh, trật tự của các thế lực thù địch.

- Phát huy tốt vai trò của già làng, người có uy tín, các chức sắc tôn giáo trong thực hiện chính sách dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Làm tốt công tác nắm tình hình ở cơ sở, tâm tư, nguyện vọng của đồng bào DTTS; tham mưu xử lý kịp thời hoạt động vi phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trong vùng đồng bào DTTS.

### **5. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong vùng đồng bào DTTS**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” và “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” vùng đồng bào dân tộc thiểu số với những nội dung cụ thể, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm; có tính bền vững, sức lan tỏa trong cộng đồng, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia như: các mô hình vận động nhân dân phát triển sản xuất, kinh doanh; các mô hình về an ninh, trật tự; các mô hình trên lĩnh vực văn hóa, xã hội; các mô hình về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; về xây dựng nông thôn mới; các mô hình gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và công tác thiện nguyện, an sinh xã hội, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì theo dõi, đôn đốc, tham mưu, kiểm tra việc thực hiện. Phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính

trị- xã hội tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả thiết thực.

2. Căn cứ kế hoạch của Ban Dân vận Huyện ủy và chương trình, kế hoạch của Huyện ủy, Khối Dân vận các xã, thị trấn xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Định kỳ hàng năm báo cáo tổng kết công tác dân vận trong vùng đồng bào DTTS gửi về Ban Dân vận Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Mật trận, các đoàn thể huyện,
- Khối Dân vận các xã, thị trấn,
- Lưu VPHU.

K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Tuyết Nhung